
Inhaltsverzeichnis

9

10
21
23
30
35
36
43
45
51
57
59
62
64
69
71
75
78
82
88
90
94
97
99
100
103
106
108
112
116
119

Vorbemerkung

Gedanken in der Berliner S-Bahn
Stille Gespräche mit Borja
Spaziergänge an der Wühle
Russisch Brot oder Das Fass läuft über
Das Zauberkästchen
Aljoooscha
Mit dem Zug durch die russischen Weiten
Studium in Moskau. Sascha
Der Verlag Volk und Welt - meine eigentliche Universität
Was mir schwer auf der Seele liegt
Ein nicht versiegender Brunnen. Ljudmila Petruschewskaja
Der fünfzehnte Stein. Daniil Granin
Adieu Volk und Welt
Wieder nach Moskau
Noch kein Licht am Horizont
Erste Lichtstrahlen
Der Beginn von Perestroika und Glasnost
Ein stilles Gespräch mit Christa Wolf in der S-Bahn
Manuskripte brennen nicht
Alexander Askoldow und seine »Kommissarin«
Aus meinen Notizheften
Theaterstudios
Das Cafe Apscheron brennt
Das alte Mütterchen auf dem Markt
Wie die DDR mich »behütete«
Die Helmholtz-Augenklinik. Der blinde Chilene
Rückkehr in die DDR
Das Ende der DDR. Katastroika
Das Ende der Sowjetunion. Noch eine Katastroika
Wie ich unverhofft zum Radiomachen kam.

http://d-nb.info/1341306119


134
151

160
162
168
172
176
179
181
195

200
215
216
217
231

246
251
257
264
283
285
295

296

312

Dreizehn Erzählungen über Russland (1996 - 2024)
Erste Erzählung. Ein Besuch bei Irina Ehrenburg
Zweite Erzählung. Alexandra Kollontai -
Die »Amazone der Revolution«
Dritte Erzählung. Meine russische Wahlfamilie

Ljudmilas Geschichte
Borjas Geschichte
Nataschas Geschichte
Larik

Vierte Erzählung. Lena Kusmenok aus Sankt Petersburg
Das verstimmte Klavier »Roter Oktober«

Fünfte Erzählung. Wie ein altes Mütterchen dem Polizisten zeigt, 
was eine Harke ist
Sechste Erzählung. Sascha und Klawa
Siebte Erzählung. Ein Maiabend an den Reinen Teichen 
Gedanken in der S-Bahn
Achte Erzählung. Der schwarze Stein aus Tschechows Garten 
Neunte Erzählung. Nach Astapowo, nicht nach Jasnaja Poljana. 
Eine Begegnung mit Lew Tolstoi
Gedanken in der S-Bahn
Zehnte Erzählung. Die Wohnung Nummer 50. Michail Bulgakow 
Elfte Erzählung. Die Reise nach Nishni Nowgorod. Maxim Gorki 
Zwölfte Erzählung. Boris Pasternak und der Nobelpreis 
Gedanken in der S-Bahn
Dreizehnte Erzählung. Doktor Lisa
Von meinem Traum, mit meiner Enkeltochter Ida 
nach Russland zu fahren
Gedanken in der S-Bahn. Illusionen

Personenverzeichnis


