

Inhaltsverzeichnis

9	Vorbemerkung
10	Gedanken in der Berliner S-Bahn
21	Stille Gespräche mit Borja
23	Spaziergänge an der Wuhle
30	Russisch Brot oder Das Fass läuft über
35	Das Zauberkästchen
36	Ajoooscha
43	Mit dem Zug durch die russischen Weiten
45	Studium in Moskau. Sascha
51	Der Verlag Volk und Welt – meine eigentliche Universität
57	Was mir schwer auf der Seele liegt
59	Ein nicht versiegender Brunnen. Ljudmila Petruschewskaia
62	Der fünfzehnte Stein. Daniil Granin
64	Adieu Volk und Welt
69	Wieder nach Moskau
71	Noch kein Licht am Horizont
75	Erste Lichtstrahlen
78	Der Beginn von Perestroika und Glasnost
82	Ein stilles Gespräch mit Christa Wolf in der S-Bahn
88	Manuskripte brennen nicht
90	Alexander Askoldow und seine »Kommissarin«
94	Aus meinen Notizheften
97	Theaterstudios
99	Das Café Apscheron brennt
100	Das alte Mütterchen auf dem Markt
103	Wie die DDR mich »behütete«
106	Die Helmholtz-Augenklinik. Der blinde Chilene
108	Rückkehr in die DDR
112	Das Ende der DDR. Katastroika
116	Das Ende der Sowjetunion. Noch eine Katastroika
119	Wie ich unverhofft zum Radiomachen kam.

	Dreizehn Erzählungen über Russland (1996 - 2024)
134	Erste Erzählung. Ein Besuch bei Irina Ehrenburg
151	Zweite Erzählung. Alexandra Kollontai – Die »Amazone der Revolution«
160	Dritte Erzählung. Meine russische Wahlfamilie
162	<i>Ljudmilas Geschichte</i>
168	<i>Borjas Geschichte</i>
172	<i>Nataschas Geschichte</i>
176	<i>Larik</i>
179	Vierte Erzählung. Lena Kusmenok aus Sankt Petersburg
181	<i>Das verstimmte Klavier »Roter Oktober«</i>
195	Fünfte Erzählung. Wie ein altes Mütterchen dem Polizisten zeigt, was eine Harke ist
200	Sechste Erzählung. Sascha und Klawa
215	Siebte Erzählung. Ein Maiabend an den Reinen Teichen
216	Gedanken in der S-Bahn
217	Achte Erzählung. Der schwarze Stein aus Tschechows Garten
231	Neunte Erzählung. Nach Astapowo, nicht nach Jasnaja Poljana. Eine Begegnung mit Lew Tolstoi
246	Gedanken in der S-Bahn
251	Zehnte Erzählung. Die Wohnung Nummer 50. Michail Bulgakow
257	Elfte Erzählung. Die Reise nach Nishni Nowgorod. Maxim Gorki
264	Zwölfte Erzählung. Boris Pasternak und der Nobelpreis
283	Gedanken in der S-Bahn
285	Dreizehnte Erzählung. Doktor Lisa
295	Von meinem Traum, mit meiner Enkeltochter Ida nach Russland zu fahren
296	Gedanken in der S-Bahn. Illusionen
312	Personenverzeichnis